quyền của vua Minh Mệnh sau ngày từ trần của Lê Văn Duyệt
vào năm 1832 và cách cư xử của một số quan lại của triều
đình Huế nắm quyền cai trị ở Gia Định Thành đã gây ra
những cuộc khởi nghĩa ở miền nam. Theo biên niên sử Việt
Nam, ngày 8 tháng 5 năm Quí Tị (1833) Lê Văn Khôi là con
nuôi của Lê Văn Duyệt, xin phép ra khỏi trại giam để cúng
giỗ thân phụ của mình. Lợi dụng cơ hội này, Lê Văn Khôi tập
trung những đồng đội trung thành vùng dậy tấn công những
cơ sở của triều đình Huế ở miền nam, giải phóng những tù
binh, sau đó xua quân tấn công thành Gia Ðịnh. Chỉ trong
vòng một tháng, Lê Văn Khôi làm chủ 6 tỉnh miền nam và tự
phong cho mình là Bình Nam Đại Nguyên Soái vào ngày 22
tháng 5 năm Quí Tị (1833)1.

Sự vùng dậy của Lê Văn Khôi ở Gia Ðịnh Thành đã
đưa đất nước Việt Nam vào con đường nội chiến, kéo theo
cuộc khởi nghĩa của Lê Duy Lương ở Ninh Bình và Hưng
Hóa2, của Nùng Văn Vân3 (anh rể Lê Văn Khôi) ở khu vực
Bắc Việt4. Cũng vào thời điểm đó, biên niên sử Chăm nêu ra

1 QTCB, tr. 158.

Triều đình Huế cũng ra điều kiện rằng nếu Po Phaok The có
mối liên hệ gián tiếp hay trực tiếp với phong trào Katip Sumat
thì cựu quốc vương này phải ly khai ngay lập tức. Qua các
cuộc trao đổi, Po Phaok The có ý đồ qui hàng với triều đình
Huế. Kể từ đó, Minh Mạng đề nghị phong cho Po Phaok The
chức Diên An Bá (Bá Tước Diên Ân) vào tháng 6 năm Quí Tị
(1833), hứa sẽ xây dựng tại Huế một đền tưởng niệm các vị
vua Champa, phục hồi lại một số đền tháp của vương quốc
này và giao cho Po Phaok The quyền thu thuế trong nhiều
làng mạc của người Chăm24. Nếu Po Phaok The là người
trung thành với tổ chức của Katip Sumat, thì vua Minh Mệnh
không bao giờ ban cho nhiều ân sủng như thế.